常教研〔2013〕7号
关于开展2013年常州市中小学和职业学校
部分学科优秀微课程展评的通知
各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局），局属及有关学校：

为推动我市微课程资源建设，鼓励广大教师制作优质、适合学生需要的微课程，探索应用微课程的有效模式，现就开展2013年常州市中小学和职业学校部分学科优秀微课程展评活动通知如下：

一、展评科目

小学：数学；

中学：数学、英语、物理、化学、生物、地理；

职教：数学、机电类专业。

二、评选要求

微课程是指围绕某个课题、实验项目、知识点、重要方法、典型例题、学生错误等展开、以在线视频为形式、短小精悍的视频资源。微课程一般具有以下特点：

1.主题突出。体现重难点知识教学，或是某个精彩教学活动环节，并能体现教师的教学风格，特色鲜明，指向明确。

2.讲解清楚。主讲教师普通话标准，教学语言科学、质朴、通俗，易于学生理解接受。把最精彩的分析讲解过程呈现给学生，供学生学习交流。讲解过程中逻辑思路清晰，层次分明。

3.独立完整。微课程内容相对独立、完整，基本解决或讲清某个问题。教学效果较好，具有较高的教育教学和研究价值。

4.短小精悍。微课程视频的最佳时长一般在5-10分钟之间，最长不宜超过15分钟。

5.视频清晰。微课程要求图像稳定、构图合理、镜头运用恰当、录制声音清楚，后期剪辑加工质量优秀，有教好的视觉效果。

6.视频格式。各校报送的微课程必须是WMV或MP4 格式（图像大小720×576或以上，比特率512Kbps，帧率不低于25FPS／秒）。视频时长不超过15分钟，大小不超过80MB。每个微课程设置片头及片尾，时间分别为片名字幕6″，片尾： 10″。

7.微课程的类型通常可分为：讲授类、启发类、讨论类、练习类、自主学习类、探究学习类、综合类和其它类（教师可自行添加补充）；参赛教师的微课程类型既可是上述其中一类，也可灵活组合运用上述类型（如讲授-讨论类，启发-探究类、合作-探究类等）。

三、制作途径

1.原创开发式。教师制作一节全新的微课程作品一般要经过选题设计、撰写教案、准备教学素材、制作课件、制作准备（重点要将教学设计转化成制作脚本）、实施制作（既可只制作某个知识点的片段教学，也可将整节课全程制作后再按知识点或教学环节进行切片处理）、视频后期编辑合成等环节。

2.加工改造式。教师将本人的优秀教学课例（录像课例），经过加工编辑（如视频的转录、切片、合成、字幕处理等）后，也可参加本次活动。

四、报送要求

1.学校以光盘报送的方式形式报送参赛作品。各校报送时以教研组为单位，每校每科选送微课程8个。学校将全部参赛作品按《学校报送作品参评表》（见附件2）的要求编制目录后，分科将目录及所有参赛作品、参赛作品登记表集中刻录在dvd数据光盘或优盘上（每科材料含附件2目录和光盘或优盘各1份）。

2.报送截止时间。各校在2013年12月27日前将参赛作品送至常州市教育科学研究院信息技术应用研究室，联系人：陈佩尧，联系电话：86909105。

五、评选办法

1.聘请学科及教育技术专家组成评委会，分小学、初中、高中三个组别进行评选。

2.展评活动设置单项奖和集体奖两类。单项奖设一等奖、二等奖和三等奖。集体奖设先进集体奖。

3.集中展示。召开表彰会，获得一等奖的微课程将进行集中展示，获奖者分享制作经验并邀请有关专家进行点评。

六、工作要求

1.高度重视，广泛宣传。各地、各校要充分认识到当前教育信息化进程中该项工作的价值和意义，高度重视本次评选工作，提高广大师生制作、利用微课程的积极性。

2.坚持质量，认真组织。各地、各校要认真发挥教研组的集体优势，既分工又合作，集中全组智慧，制作高质量的微课程，送评的微课程应是能集中展示本校研究微课程最新成果的作品。

3.注重过程，强化引领。各地、各校把制作过程当做一次对教师进行信息技术与学科课程整合的教育和培训过程。已经在微课程制作方面取得经验的学校和地区要在本次评选活动中发挥示范引领辐射作用。

常 州 市 教 育 局
2013年10月22日

常州市教育局办公室                     2013年10月22日印发
附件1

常州市               学科微课程参赛作品登记表

	微课程名称

	微课程类型

	适用年级

	学   校

	主讲教师

	联系方式
	手机：                         电子邮箱：

	课程内容

简介
	(包括学习目标、学习重点、学习指导、检测评价)

	学校推荐意见
	         学校                                   （盖章）

附件2

常州市                 学科微课程参赛作品统计表

推荐单位                                      （盖章）
	序   号
	姓   名
	微课程名称
	类   型

联系人                           联系电话
附件3

常州市微课程评比标准（草案）

	一级指标
	二级指标
	指标说明

	选题设计

（15）
	选题简明（5）
	主要针对知识点、例题/习题等环节进行讲授、演算、分析、推理、答疑等。尽量“小（微）而精” 。

	设计合理（10）
	围绕教学中的有代表的问题或内容进行针对性设计，要能够有效解决教与学过程中的重点、难点、疑点、考点等问题。

	教学内容（30）
	科学正确（15）
	教学内容严谨，不出现任何科学性错误。

	逻辑清晰（15）
	教学内容的组织与编排要符合学生的认知逻辑规律，过程主线清晰、重点突出，逻辑性强，明了易懂。

	教学效果（40）
	目标达成（20）
	 完成设定的教学目标，有效解决实际教学问题，促进学生思维的提升、能力的提高。

	形式新颖（10）
	 构思新颖，教学方法富有创意，不拘泥于传统的课堂教学模式。录制方法与工具可以自由组合，如用手写板、电子白板、ppt、录屏软件、DV摄像机等制作。

	趣味性强（10）
	教学过程深入浅出，形象生动，精彩有趣，启发引导性强，有利于提升学生学习积极主动性。

	作品规范（15）
	结构完整（5）
	具有一定的独立性和完整性。

	技术规范（5）
	微课视频时长一般不超过15分钟，视频画质清晰、图像稳定、声音清楚（无杂音）、声音与画面同步。

	语言规范（5）
	语言标准，表述清晰、有节奏感，语言富有感染力 。

注：若发现参赛作品侵犯他人著作权，有反动性、敏感性内容导向，则一律取消参赛资格。

PAGE
- 1 -